COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº______de 2008

(Da Sra. Janete Capiberibe)

Solicita realização de seminário sobre
questões relativas à ciência e tecnologia
na Região Amazônica.

                     Senhor(a) Presidente,

  Requeremos  a Vossa Excelência a realização de seminário sobre

questões relativas à ciência e tecnologia na Região Amazônica, nos dias 5 e 6 de

novembro de 2008.

JUSTIFICAÇÃO

 A Região Amazônica vem sendo alvo de interesses internacionais

por possuir uma das mais complexas e ricas biodiversidade do Planeta Terra. As

pesquisas científicas e tecnológicas realizadas pelo Estado Nacional na Amazônia

e pelas instituições de ensino e pesquisas regionais são insuficientes para a

compreensão e aproveitamento racional da biodiversidade amazônica.

É fundamental o aumento de investimentos em pesquisas aplicadas

em ciência e tecnologia sobre as potencialidades dos recursos naturais

amazônicos.  Igualmente importante é a definição de programas de ciência e

tecnologia específicos para atender às diretrizes conceituais de construção da

sustentabilidade na Amazônia.

A realização de um seminário para discussão das problemáticas em

torno da pesquisa aplicada em ciência e tecnologia pode significar um marco para

a adequação das linhas atuais de investimento do Ministério de Educação e

Cultura (MEC), Ministério da Ciência e Tecnologia (MCT), Financiadora de

Estudos e Projetos do Ministério da Ciência e Tecnologia (FINEP) e outros

agentes públicos e privados.

Sala das Sessões, em        de                    de 2008.

JANETE CAPIBERIBE

Deputada Federal